К делу 1-11/2024 г.

23RS0017-01-2023-001137-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 10.01.2024 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Бурякова Д.А. представившего удостоверение № от 12.10.2005 г. и ордер № от 21.12.2023 г.

при секретаре – Николенко О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13.02.2017 года Тихорецким районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к двум годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы в ИК строгого режима. 31.10.2018 года постановлением Армавирского городского суда освобожден от дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы условно - досрочно с не отбытым сроком 00 месяцев 19 дней. Освобожден 13.11.2018 года. 

- 08.12.2021 года Кавказским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ. 20.05.2022 года постановлением Кавказского районного суда, заменено не отбытое наказание, на 15 дней лишения свободы. Освобожден 10.06.2022 года по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления по ст. 314.1 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 согласился с обвинением в том, что он являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в связи с освобождением из мест лишения свободы, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Кавказского районного суда Краснодарского края от 22.08.2022 года, вступившим в законную силу 01.09.2022 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 гола № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком до 13.11.2026 года с одновременным установлением следующих ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в Отдел МВД России по Кавказскому району для регистрации, запрета на выезд за пределы Кавказского района Краснодарского края, в котором он проживает, без разрешения территориального Отдела МВД России, осуществляющего административный надзор, запрета на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением времени пребывания на рабочем месте в случае официального трудоустройства, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а именно отдельных публичных мероприятий (митингов, шествий, демонстраций, пикетирований).

В соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 гола № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 09.09.2022 года в ОМВД России по Кавказскому району было заведено дело административного надзора № 563 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 09.09.2022 года ФИО2 прибыл в ОМВД России по Кавказскому району, где надлежащим образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора. 06.01.2023 года ФИО2 собственноручно написал уведомление в ОМВД России по Кавказскому району, в котором указал местом своего жительства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

04.08.2023 года ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на уклонение от административного надзора с целью избежать ограничений, установленных ему судом, будучи должным образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, без уважительной причины, самовольно покинул избранное им место жительство, тем самым изменив его, не уведомив надлежащим образом ОМВД России по Кавказскому району, с 07.07.2023 года для регистрации в ОМВД России по Кавказскому району в установленный срок не прибывал без уважительных причин, тем самым умышленно уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было им заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель с рассмотрением дела в особом порядке согласен. Поэтому, судом было вынесено постановление о рассмотрении дела в особом порядке.

По делу доказано, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 Это деяние является преступлением предусмотренным ст. 314.1 ч.1 УК РФ – совершение самовольного оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Это деяние совершил подсудимый. Действия подсудимого квалифицированы правильно. Подсудимый виновен в совершении указанного преступления и подлежит наказанию за данное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступлений, что оно отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания отсутствуют.

Отсутствуют так же и основания для понижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

Личность подсудимого ФИО2 в соответствии с представленной характеристикой, характеризуется посредственно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд, относит признательные показания подсудимого, его раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. В том числе отсутствуют основания установленные п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидива в действиях подсудимого, поскольку наличие судимости по приговору от 08.12.2021 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ образует объективную сторону инкриминированного подсудимого преступления по настоящему уголовному делу.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Суд принимает во внимание, что правила ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснения содержащиеся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации наказания", касаются лишь учета тех или иных установленных судом обстоятельств дела в качестве отягчающих наказание и не предполагают аннулирование данных обстоятельств как таковых. 

По смыслу закона, непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений как отягчающего наказание обстоятельства, не исключает применение в отношении осужденного иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе связанных с определением вида и режима исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ. В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима. По этим основаниям в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому, в пределах санкции закона виде лишения свободы, поскольку исправительное воздействие двух предыдущих наказаний по судебным приговорам оказалось недостаточным, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание по ст. 314.1 ч.1 УК РФ – ШЕСТЬ месяцев лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру, пресечения в виде заключения под стражей отменить.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.01.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу как один день содержания под стражей к одному дню отбытия наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора в отношении ФИО2 № 563 от 09.09.2022 года и контрольно - наблюдательное дело находящиеся на хранении инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кавказскому району М.М.К. оставить на хранении данного инспектора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденным к лишению свободы в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.